
 
 

 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 
e le province di Oristano e Sud Sardegna 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  
Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  
e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

 
 
 
Determina n. 102 del 09/12/2021 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Oristano – Cattedrale di Santa Maria Assunta – Lavori di somma  
                       urgenza per la messa in sicurezza degli elementi decorativi lapidei sui 
                       prospetti della torre campanaria. CIG Z8B2DED1EC 
                       Perizia n. 01/2020 SABAP 
                       Incarico di affidamento diretto alla ditta Imprendoitalia Srl - Roma 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 

Vista la legge 7 agosto 1990. n. 241 e successive modificazioni e integrazioni (ss.mm. ii), recante "Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
Visto il Decreto Legge n. 22 del 1 marzo 2021, recante "disposizioni urgenti in materia di riordino de 
ministeri" recante tra l'altro la nuova denominazione di Ministero della Cultura (di seguito MiC); 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Visto il D. Lgs 22 gennaio 2004. n. 42 ss.mm.ii. recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137"; 
Visti gli artt. 4-6 della legge 241/90 e ss. mm. e ii. che regola il procedimento amministrativo e la nomina del 
Responsabile del Procedimento; 
Visto l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 concernente “ruolo e funzioni del responsabile del procedimento” nell’ambito dei 
contratti pubblici inerenti ai lavori, servizi, forniture e concessioni; 
VISTE le linee guida n.  3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “nomina, ruolo e 
compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con le 
direttive del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTO il D.M. 05.08.2021 n. 290 e il relativo elenco degli interventi finanziati per l’annualità 2021. 
VISTO il Decreto della D.G. ABAP n. 1362 del 11.11.2021 di conferimento dell'incarico di funzione dirigenziale di 
livello non generale con il quale l'Ingegner Monica Stochino è stata nominata Soprintendente della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
Considerata la necessità di eseguire un intervento di somma urgenza sulla torre campanaria della 
cattedrale di Santa Maria Assunta di Oristano; 
Visto il Verbale di Somma Urgenza del 23/07/2020, Prot. 21022-I redatto dal Responsabile del 
Procedimento Arch. Paolo Margaritella nel quale si attestava l’estrema urgenza a provvedere alla messa in 
sicurezza dei prospetti esterni del campanile, segnatamente sugli elementi architettonici costituiti da 
modanature ricostruite in malta a scopo decorativo poste sui conci lapidei angolari della torre che 
manifestavano fenomeni di distacco e crollo al suolo pubblico sottostante;   
Considerato che è stato richiesto, con nota Prot. 23236-P del 14/08/2020, un preventivo alla ditta 
Imprendoitalia Srl di Roma con sede in via dell’Esperanto n. 71, impresa già impegnata nel cantiere della 
attigua Cattedrale, che ha offerto, con nota Prot. 23519-A del 19/08/2020, un importo di Euro 22.363,67 
IVA esclusa sulla prestazione di messa in sicurezza e ripristino degli elementi suddetti; 
Considerando che tale importo è inferiore alla soglia prevista dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 che consente di affidare direttamente incarichi di lavori e servizi, e che le tempistiche dettate 
dall’urgenza in argomento richiedono di rendere in tempi rapidi la prestazione in oggetto; 
Considerato che l'offerta è ritenuta conveniente per l'amministrazione; 
 

MIC|MIC_SABAP-CA_UO3|13/12/2021|0045361-I| [34.34.16/24.2/2019]



 
 

 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 
e le province di Oristano e Sud Sardegna 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  
Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  
e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

 
 
 
Visto l’incarico del Soprintendente N. Prot. 23542-P del 19/08/2020 che accoglie la suddetta offerta della 
Ditta proponente in quanto valutata congrua per l’intervento di cui all’oggetto; 
Visto il Decreto di approvazione del 29/12/2020 della Perizia n.01/2020 SABAP del 18/08/2020 relativa 
all’intervento di somma urgenza di Messa in Sicurezza della Torre Campanaria di Oristano;  
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti di appalti nei settori ordinari) per lavori, servizi o forniture inferiori a quarantamila 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento,  
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta Imprendo Italia Srl con sede in via dell’Esperanto n. 71 a Roma, P. IVA  
n. 11213441006, l'incarico per la messa in sicurezza della Torre Campanaria della Cattedrale di S. Maria 
Assunta di Oristano;  
2) di aver impegnato per il suddetto incarico, € 25.822,00 comprensivi di oneri ed IVA di legge sul 
capitolo Cap. 7434 a valere sulla Programmazione Triennale dei LL.PP. 2021-23, Annualità 2021; 
3) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 che il Responsabile unico del procedimento è 
l’Arch. Paolo Giovanni Margaritella, giusto incarico del Soprintendente del 06/08/2020; 
4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiC per finalità di trasparenza amministrativa, e 
l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 
 
                                    
                                                                                            
 
       LA SOPRINTENDENTE  
                                                                                             Ing. Monica Stochino 
                                                                                     documento firmato digitalmente 

 

 


	

		2021-12-13T15:35:43+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




